
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» Г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

31.10.2022                                                                                                                         №  803 

 

Об итогах школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение приказа   директора от 01.09.2022  № 629 «О проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году», от 08.09.2022 

№ 655 «Об утверждении списка участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году»,  с 20.09.2021 по 256.10.2022 был проведён 

школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по учебным  предметам: 

математика, физика,  химия, биология, экономика, экология, география, информатика и 

ИКТ, иностранный язык (английский, немецкий, французский), русский язык, 

литература, история, обществознание, искусство (мировая художественная культура), 

основы безопасности жизнедеятельности, технология, физическая культура.  

По итогам проведения школьного этапа 3 общественных наблюдателя приняли 

участие в осуществлении общественного наблюдения на 16 предметных олимпиадах: 

география, химия, биология, литература, обществознание, английский язык, немецкий 

язык, русский язык, история, физика, технология, математика, физическая культура, 

информатика, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК). Данная 

процедура позволила сделать процесс участия в олимпиаде более открытым и 

прозрачным. По итогам общественного наблюдения нарушений при проведении 

школьного этапа олимпиады не выявлено. 

Общее количество участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  (далее по тексту - олимпиада)- 225 человек.  

Информация о количестве  участников школьного этапа олимпиады по предметам 

учебного плана представлена в Приложении №1. 
                                                                                                                               

Согласно представленным данным, из заявленных 453 человеко-участий в 

школьном этапе олимпиады школьников было реализовано 393 человеко-участий, что 

говорит о недостаточной работе классных руководителей по исполнению п. 7.4. приказа 

директора от 01.09.2022 № 629.  

 



Наиболее активно учащиеся участвовали в олимпиаде по предметам: русский язык, 

физическая культура, математика, обществознание, английский язык.  

Низкое количество участников (менее 10) отмечено по учебным предметам: 

немецкий язык, химия, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК). 

Результативность участия учащихся в школьном этапе олимпиады представлена в 

Приложении №2. 

Анализ данных, представленных в Приложении №2, показал следующее: 

 - отсутствие участников по предметам: география (5, 8, 11 классы), биология (5, 7 

классы), информатика (7, 9, 10 классы), основы безопасности жизнедеятельности (11 

классы), история (7,10, 11 классы), физика (10, 11 классы), технология (10-11 классы), 

литература (5 классы), химия (7, 9, 11 классы), немецкий язык (5, 7-11 классы), 

математика (10, 11  классы), английский язык (5, 9 классы), физическая культура (7 

классы - девочки); 

- отсутствие победителей и призеров по учебным предметам:  

№ п/п Учебный предмет Класс ФИО учителя 

1 Математика 4, 5, 7, 8, 9 Тренина И.Н., 

Серегина А.Д., 

Матюшева С.В. 

Лодыгина Н.А., 

Калюжная С.С., 

Игнатюк С.В., 

Вожегова Т.В. 

2 Физическая культура 

(юноши) 

5, 6 Адыбаева Е.С., 

Мельник В.С. 

4 География  10 Ефремова Н.А. 

5 История 5, 6, 8, 9 Дробот Ю.П. 

Радченко Т.А. 

7 Информатика и ИКТ 5, 9, 11 Калюжная С.С. 

8 Химия 8,10 Селявина О.В. 

9 Биология  9, 10, 11 Кожевникова А.П. 

11 Физика 9 Балашова М.С. 

12 Технология  9  

13 Английский язык 10, 11 Шевченко Т.В., 

Голубева Н.Н. 

 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8,  9, 10 Петров А.А. 

 Немецкий  язык 6 Майкут О.В. 

Ещенко Т.М. 

 Литература  8, 9, 10, 11 Ночкина Ю.С., 

Панина Л.Т., 

Уляшева Т.В. 



В ходе проведения проверки олимпиадных работ педагогами были отмечены 

следующие проблемы:  

- 27 участников (6,9%) показали низкий результат участия в олимпиаде (0%), 

улучшив на 4,1% результат 2021-2022 учебного года (29 участников (11%); 

- большинство  участников олимпиады владеют теоретическим материалом на 

уровне воспроизведения, но испытывают затруднения в заданиях на применение знаний 

в новых ситуациях; 

- наиболее сложными для  учащихся являются задания, требующие творческого 

уровня мышления; 

- олимпиадные  задания включают вопросы (темы), ещё не изученные на уровне 

основного и среднего общего образования к моменту проведения олимпиады. 

Таким образом, недостаточная эффективность участия учащихся в школьном  этапе 

олимпиады связана, прежде всего, с отсутствием изменений в подходах к подготовке 

педагогами участников к олимпиаде, а также с отсутствием систематической 

опережающей подготовки учащихся к участию в олимпиадах.  

Анализ положительных изменений в сравнении с 2022-2023 учебным годом 

показал следующее: 

- 83 участника (21%) выполнили от 50% до 75% работы, ухудшив на 6% результат 

2021-2022 учебного года (70 участников (27%); 

- 27 участников (7%) выполнили задания повышенного уровня (выше 75%), 

улудшив на 2% результат 2021-2022 учебного года (13 участника (5%). 

Результаты  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников за 3 

последовательных года представлены в таблице: 

 

Согласно данным, представленным в таблице, в 2022-2023 учебном году   

отмечается спад количества участников школьного этапа олимпиады и количества 

победителей и призеров олимпиады. 

Учебный год Человеко -

участий 

Количество 

участников 

Победители

/призеры 

 

 

в % от общего 

количества  

участников 

2020/2021 548 276 56/43  20/16 

2021/2022 261 163 45/35    28/21 

2022/2023 393 225 35/43  15/19 



На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать организацию, проведение и итоги школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников удовлетворительными. Утвердить итоги, списки победителей и 

призёров школьного этапа олимпиады  в 2022-2023 учебном году (Приложение №2).  

2. Объявить благодарность: 

2.1. Учителям-предметникам, подготовившим победителей и призёров олимпиады 

(Приложение №3); 

2.2. Членам предметного жюри за работу по оцениванию олимпиадных работ 

учащихся (Приложение № 2 к приказу директора от 01.09.2022 № 629). 

3. Классным руководителям 4-11 классов: 

3.1. Довести до сведения учащихся и родителей (законных представителей) 

результаты школьного этапа олимпиады. 

3.2. Подготовить грамоты для награждения победителей и призеров школьного 

этапа олимпиады в срок до 10.11.2022. 

4. Осиповой Е.В., заместителю директора: 

4.1. В срок до 26.10.2022 представить на электронный адрес 

(metodistonmo@yandex.ru) МКУ «Воркутинский Дом Учителя» дополнительные списки 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (по каждому 

предмету отдельно) из числа победителей и призеров 2021-2022 учебного года, не 

вошедших в число победителей и призеров школьного этапа олимпиады в 2022-2023 

учебном году. 

4.2. Организовать награждение грамотами  победителей и призеров школьного 

этапа  Всероссийской олимпиады школьников в срок до 15.11.2022. 

4.3. Взять на постоянный контроль состояние работы с одарёнными детьми по 

подготовке к муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников. 

4.4. Включить в тематику семинаров-практикумов  вопросы по работе с 

одаренными учащимися, рассмотреть возможные способы повышения мотивации 

учащихся  к изучению предметов. 

5. Учителям-предметникам, подготовившим победителей и призеров школьного 

этапа олимпиады, с целью повышения качества подготовки учащихся к муниципальному 

этапу, необходимо обеспечить подготовку победителей и призёров школьного этапа в 



муниципальном этапе всероссийской  олимпиады  школьников (согласно рейтингу УпрО 

МО ГО «Воркута»), для этого: 

- использовать для подготовки учащихся к муниципальному этапу олимпиады базу 

заданий муниципального и регионального этапов олимпиад прошлых лет; материалы 

сайтов: http://talant.kriro.ru/, http://www.rosolymp.ru/, http://vserosolymp.rudn.ru/, 

http://domteacher.ucoz.ru/index/dokumenty/0-62 и др. 

- разработать индивидуальные планы подготовки учащихся к участию в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в срок до 02.11.2022. 

- обратить внимание на глубокую проработку заданий творческого характера, 

имеющих практическую направленность, расширение и углубление теоретической базы 

учащихся по всем предметам; 

- использовать дифференцированный подход в работе с мотивированными 

учащимися. 

6. Игнатюк С.В., Голубевой Н.Н., Петрову А.А., Пакшиной Л.А., руководителям 

ШМО: 

- провести анализ результативности работы   подготовки учащихся к олимпиадам, 

рассмотреть возможные  причины низких показателей по предметам; 

- своевременно изучить и обсудить на заседании ШМО методические 

рекомендации центральных предметных комиссий по подготовке учащихся к 

муниципальному этапу олимпиады в 2022-2023 учебном году;  

- рассмотреть на заседаниях ШМО опыт учителей, подготовивших победителей и 

призеров школьного этапа олимпиады. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Осипову Е.В., 

заместителя директора. 

 

Директор                                                                                М.С. Балашова 

 

 

 

 

 

 

 

http://talant.kriro.ru/
http://www.rosolymp.ru/
http://vserosolymp.rudn.ru/
http://domteacher.ucoz.ru/index/dokumenty/0-62


                                                                                                                              Приложение №1 

к приказу директора 

от 31.10.2022 № 803       

Количество участников  

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 в 2022-2023 учебном году 

4 классы 

Предмет Заявлено участников (чел) Участвовало (чел) 
Математика 4 класс – 8 4 класс - 8 

Русский язык 4 класс - 12 4 класс - 12 

5-6 классы 

Предмет Заявлено участников (чел) Участвовало (чел) 
Физическая культура  5 класс – 11 

6 класс – 13 

5 класс – 10 

6 класс –11 

Литература 5 класс – 1 

6 класс – 6 

5 класс – 0 

6 класс – 6 

География 5 класс  – 1 

6 класс – 5 

5 класс  – 0 

6 класс – 5 

Биология 6 класс – 7 6 класс – 7 

Английский язык 5 класс –  1 

6 класс –  5 

5 класс –  0 

6 класс –  5 

Немецкий язык 6 класс –  2 6 класс – 2  

Технология  5 класс –  4 

6 класс –  9 

5 класс –  3 

6 класс – 9 

Русский язык 5 класс –  9 

6 класс –  18 

5 класс –  6 

6 класс –  18 

Математика 5 класс -  21 

6 класс -  7 

5 класс -  18 

6 класс -  6 

История 

 

5 класс – 1 

6 класс – 7 

5 класс – 1 

6 класс – 6 

Обществознание 6 класс – 2 6 класс – 1 

Информатика и ИКТ 5 класс – 3 

6 класс – 4 

5 класс – 3 

6 класс – 4 

 

7-11 классы 

Предмет Заявлено участников Участвовало 
Физическая культура 

 

7 класс – 8 

8 класс – 13 

9 класс – 7 

10 класс - 2 

11 класс – 2 

7 класс – 6 

8 класс – 11 

9 класс – 7 

10 класс – 2 

11 класс - 1 

Русский язык 7 класс – 14 

8 класс – 6 

9 класс – 14 

10 класс – 16 

11 класс – 9 

7 класс – 14 

8 класс – 5 

9 класс – 14 

10 класс – 126 

11 класс -  

ОБЖ 8 класс – 3 

9 класс – 4 

10 класс – 5 

8 класс – 3 

9 класс- 1 

10 класс –5  

Химия 8 класс – 3 

10 класс – 1 

8 класс – 3 

10 класс - 1 

История 7 класс – 1 

8 класс – 6 

9 класс – 3 

10 класс – 1 

7 класс – 0 

8 класс – 6 

9 класс – 1 

10 класс – 0 

Обществознание 7 класс – 19 

8 класс – 10 

7 класс – 14 

8 класс – 7 



9 класс – 12 

10 класс – 5 

11 класс - 2 

9 класс – 10 

10 класс – 5 

11 класс - 3 

Литература 7 класс – 7 

8 класс – 3 

9 класс – 1 

10 класс – 3 

11 класс – 1 

7 класс – 5 

8 класс – 2 

9 класс – 1 

10 класс – 2 

11 класс – 1 

Технология  7 класс – 3 

8 класс – 6 

9 класс - 3 

7 класс – 3 

8 класс – 4 

9 класс - 2 

Биология 8 класс – 10 

9 класс – 2 

10 класс – 1 

11 класс – 1 

8 класс – 9 

9 класс – 2 

10 класс – 1 

11 класс - 1 

Информатика и ИКТ 8 класс – 2 

11 класс – 1 

8 класс – 2 

11 класс – 1 

Математика 7 класс – 2 

8 класс – 7 

9 класс – 7 

7 класс – 2 

8 класс – 6 

9 класс – 6 

Английский язык 7 класс – 15 

8 класс – 10 

10 класс – 1 

11 класс – 3 

7 класс – 15 

8 класс – 9 

10 класс – 1 

11 класс – 3 

Физика 8 класс – 8 

9 класс - 3 

10 класс – 1 

8 класс – 8 

9 класс - 3 

11 класс - 0 

География 7 класс – 6 

9 класс – 14 

10 класс – 5 

7 класс – 4 

8 класс – 13 

9 класс – 5 

Искусство (МХК) 8 класс – 2 

10 класс - 1 

8 класс – 2 

10 класс - 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение № 2 

к приказу директора 

от 31.10.2022 № 803       

Результативность участия учащихся 

в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году 

4 классы 

Предмет Кол-во 

победителей 

ФИ победителей Кол-во 

призеров 

ФИ призеров 

Русский 

язык 

4 класс – 1 Кимбераускайте Дарья 4 класс – 0 - 

Математика 4 класс – 0 - 4 класс – 0 - 

 

5-6 классы 

Предмет Кол-во 

победителей 

ФИ победителей Кол-во 

призеров 

ФИ призеров 

Физическая 

культура 

(девушки) 

5 класс - 1 

6 класс - 0 

 

5 класс: 

Ермилова Дарья 

5 класс - 1 

6 класс - 1 

 

5 класс: 

Каша Эмилия 

6 класс: 

Минина Дарья 

Физическая 

культура 

(юноши) 

5 класс – 0 

6 класс – 0 

 

- 5 класс –0 

6 класс – 0 

 

- 
 

География 6 класс –  6 класс: 

Штукарь Алёна 

6 класс – 2 6 класс: 

Штукарь Ксения 

Куликов Вадим 

Биология 6 класс - 1 6 класс: 

Штукарь Алёна 

6 класс - 0 - 

Технология  5 класс - 1 

6 класс – 4 

 

5 класс: 

Баранова Елизавета 

6 класс: 

Галкина Анастасия 

Луковенко Даниил 

Столярова Дарья 

Калинин Дмитрий 

5 класс - 2 

6 класс –1 

 

5 класс: 

Коледуб васеелиса 

Корниенко Илона 

6 класс: 

Елькин Егор 

Русский 

язык 

5 класс – 2 

6 класс – 1 
5 класс:  
Соловьёва Лада 

Житник Андрей 

6 класс: 

Брезденюк София 

5 класс - 0 

6 класс – 8 
6 класс: 

Шапкина Любовь 

Самойленко Лариса 

Томашева Диана 

Компанец Полина 

Столярова Дарья 

Луковенко Данил 

Штукарь Ксения 

Легошина Каролина 

Английский 

язык 

6 класс - 2 6 класс: 

Штукарь Алёна 

Штукарь Ксения 

6 класс - 1 6 класс: 

Шабалина Валентина 

Немецкий 

язык 

6 класс - 0 - 6 класс - 0 - 

Математика 5 класс - 0 

6 класс - 1 
6 класс: 

Борисенко Александра 

5 класс - 0 

6 класс - 0 
- 

История 5 класс – 0 

6 класс - 0 
- 5 класс -  0 

6 класс - 0 

 

 

Обществозна

ние 

6 класс – 1 

 
6 класс: 

Столярова Дарья 

6 класс – 0 

 
- 

Литература 6 класс - 1 6 класс: 

Столярова Дарья 

6 класс - 1 6 класс: 

Брезденюк София 



Информатик

а  

5 класс – 0 

6 класс -2 
6 класс: 

Луковенко Никита 

Елькин Егор 

5 класс – 0 

6 класс - 0 

- 

 

7-11 классы 

Предмет Кол-во 

победителей 

ФИ победителей Кол-во 

призеров 

ФИ призеров 

Физическая 

культура 

(юноши) 

7 класс – 1 

8 класс – 1 

9 класс – 1 

10 класс – 1 

11 класс - 1 

7 класс: 

Шлинговский Димитрий 

Тычков Иван 

8 класс: 

Юсупов Мигель 

9 класс: 

Разуваев Игорь 

10 класс: 

Уваров Константин 

11 класс: 

Косовский Андрей 

7 класс –  1 

8 класс – 3 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

11 класс - 0 

7 класс: 

Яников Илья 

8 класс: 

Поваров Никита 

Чесноков Никита 

Козуев Фирдаус 

 

Физическая 

культура 

(девушки) 

7 класс – 1 

8 класс - 1 

10 класс – 1 

11 класс - 1 

 

7 класс:  

Громенко Диана 

8 класс: 

Асанова Зарина 

10 класс: 

Штраух Виктория 

11 класс: 

Портина Ксения 

7 класс – 0 

8 класс - 1 

10 класс – 0 

11 класс - 0  

8 класс: 

Измалкова Александра 

Технология  7 класс – 1 

8 класс – 1 

 

7 класс: 

Разумнов Максим 

8 класс: 

Громова Лариса 

7 класс – 0 

8 класс – 1 

 

8 класс: 

Измалкова Александра 

Русский 

язык 

7 класс – 1 

8 класс – 1 

9 класс – 1 

10 класс – 0  

11 класс – 1 

7 класс:  
Корчагина Анна 

8 класс: 

Еремеевская Полина 

9 класс: 

Бутько Владислав 

11 класс:  

Шильникова Екатерина 

7 класс – 2 

8 класс –1 

9 класс – 4 

10 класс – 0 

11 класс – 1 

7 класс:  

Крент Милена 

Каргачинская Александра 

8 класс: 

Громова Лариса 

9 класс: 

Ометова Дарья 

Бушля Фаина 

Кокарева Ксения 

Ефремова Ксения 

11 класс: 

Шайхутдинова Наталья     

ОБЖ 8 класс - 0 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

- 8 класс - 0 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

- 

Химия 8 класс - 0 

10 класс - 0 

- 8 класс - 0 

10 класс - 0  

- 

История 8 класс – 0 

9 класс - 0 

- 8 класс – 0 

9 класс - 0 

- 

Обществозна

ние 

7 класс – 0 

8 класс – 1 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

11 класс - 0 

8 класс: 

Голубева Милена 

 

7 класс – 0 

8 класс – 1 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

11 класс - 1 

8 класс: 

Ляхович Софья 

11 класс: 

Шильникова Екатерина 

Литература 7 класс - 1 

8 класс – 0 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

11 класс – 0 

7 класс: 

Каргачинская Александра 

 

7 класс - 1 

8 класс – 0 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

11 класс – 0 

7 класс: 

Волгина Алёна 

 

Биология 8 класс – 1 

9 класс – 0 
8 класс: 

Бабичева Арина 

8 класс – 1 

9 класс – 0 
8 класс: 

Литвинюк Светлана 



10 класс – 0 

11 класс - 0 

 10 класс – 0  

11 класс - 0 

Математика 7 класс – 0 

8 класс – 0 

9 класс – 0 

- 7 класс – 0 

8 класс – 0 

9 класс – 0 

- 

Английский 

язык 

7 класс – 1 

8 класс – 1 

10 класс – 0 

11 класс – 0 

7 класс: 

Сопельник Демьян 

8 класс: 

Семёновых Арсений 

 

7 класс – 3 

8 класс – 2 

10 класс – 0 

11 класс – 0 

7 класс: 

Мартынишина Мария 

Иванов Егор 

Шарипова Арина  

8 класс: 

Голубева Милена 

Ляхович Софья 

Физика 8 класс – 1 

9 класс - 0 
8 класс: 

Чесноков Никита 

- 7 класс: 

 

География 7 класс – 1 

9 класс – 1 

10 класс – 0  

 

7 класс: 

Каргачинская Александра 

9 класс: 

Бутько Владислав 

7 класс – 3 

9 класс – 0 

10 класс – 0 

 

7 класс: 

Фальков Дмитрий 

Ялысеенко Александр 

Жарматов Саитбек 

Информатика  7 класс – 2 

8 класс – 0 

11 класс – 0 

- 7 класс – 0 

8 класс – 0 

11 класс – 0 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                            Приложение № 3 

к приказу директора 

от 31.11.2022 № 803      

СПИСОК 

учителей, подготовивших победителей и призёров школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

по математике: 

Игнатюк С.В. 

по русскому языку: 

Серегина А.Д. 

Панина Л.Т. 

Попова В.В. 

Нукало О.В. 

Ночкина Ю.С. 

по литературе: 

Нукало О.В. 

Панина Л.Т. 

по английскому языку: 

Голубева Н.Н. 

Юнусов Р.Х. 

Шевченко Т.В. 

по обществознанию: 

Дробот Ю.П. 

Радченко Т.А. 

по географии: 

Ефремова Н.А. 

по физике: 

Балашова М.С 

по информатике: 

Калюжная С.С. 

по технологии: 

Гидирим С.И. 

Крикливый С.Н. 

по биологии: 

Кожевникова А.П. 

по физической культуре: 

Адыбаева Е.С. 

Семеновых М.В. 

Мельник В.С. 

 

 


		2022-10-31T15:53:30+0300
	Балашова Марина Сергеевна




